
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 260/2014 

 

ID 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019361/2014-54 - Martha 
Alayde Alcântara Salim Venâncio, 

 

RESOLVE: 

 

 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de 
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Martha Alayde 
Alcântara Salim Venâncio, lotada no Departamento de Clínica Odontológica, 
para participar da 93rd General Session & Exhibition of the IADR/44 the 
Annual Meeting of the AADR/39 the Annual Meeting of the CADR, que será 
realizado em Boston, Massachusetts, USA, no período de 10 a 15/03/2015. 

 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia l4odngues de Abreu 
Presidente 

 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 259/2014 

 

UFES 

 

  

Si) 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.766906/2014-15 - Ian 
Victor Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades apresentado pelo docente Ian Victor Silva, lotado no Departamento 
de Morfologia, referente a prorrogação para cursar pós-doutorado junto a 
Universidade do Texas Health Science Center em San Antonio, Texas, no 
período de 20/12/2013 a 20/06/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 258/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.767839/2014-56 - 
Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de 
alteração do Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Farmacêuticas, que altera os artigos 20 e 39 referentes ao número de créditos 
(24) atribuídos às disciplinas, remanejando-os entre disciplinas (19 créditos) e 
elaboração de dissertação (05 créditos). 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 257/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.017952/2014-97 - Simone 
Moreira de Macedo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Morfologia •para prestação de Serviço 
Voluntário na qualidade de Professora de Simone Moreira de Macedo, junto 
a disciplina de Anatomia Humana I (MOR 11586) ministrada para o Curso de 
Fisioterapia, sob a coordenação do docente Carlos Romualdo Rueff Barroco, 
pelo período de 12(doze) meses a partir do Semestre Letivo 2014/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigties de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 256/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.000463/2014-04 - Daniel 
Cláudio de Oliveira Gomes, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório de 
Atividades desenvolvidas durante afastamento das atividades didáticas para 
participar de visita técnico-científica no Laboratório do Dr. Ame Arkbar, na 
London College University, Londres, UK, no período de 01 a 14/03/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Ro gues de Abreu 
Presiden e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 255/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.010278/2014-10 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da eleição do docente 
Giulliano Enrico Ruschi e Luchi como Chefe do Departamento de Medicina 
Social, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 254/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015374/2014-54 - Fabiana 
Gonring Xavier, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Fabiana Gonring Xavier, lotada no Departamento de 
Enfermagem, de alteração de seu regime de trabalho com ampliação de carga 
horária de 20 horas semanais para 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláuc a Rodriues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 253/2014 

 

UFES 

 

  

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo o° 23068.011559/2014-90 - Priscilla 
Ferreira e Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Priscilla Ferreira e Silva, lotada no Departamento 
de Enfermagem, de alteração de seu regime de trabalho com ampliação de 
carga horária de 20 horas semanais para 40 horas semanais com Dedicação 
Exclusiva. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 252/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 020064/2014-51 - Departamento de 
Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do "Curso de 
Especialização em Epidemiologia" na modalidade Ensino a Distância, 
Coordenado pelo docente Edson Theodoro dos Santos Neto. 

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

• 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 251/2014 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal sio, Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido 	no Protocolado n° 23068.766322/2014-40 - 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Plano de Atividades 
para Professor Titular Livre, na área de Políticas de Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

ck-nroto 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigae Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 251/2014-A 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015552/2014-47 - Programa 
de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Projeto de 
Implantação do Curso de Graduação em Saúde Coletiva, nível Bacharelado. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de outubro de 2014. 

enivcicv* 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011

